MANGUEIRA BIOFARMACÊUTICA
Para cada etapa do seu processo
Fluid
Technology
Solutions
A MANGUEIRA PERFEITA
Para cada etapa do seu processo
Pureza, sempre

CAS n° 540-97-6
Fórmula química C12H36O6Si6
Também conhecido como: VMS cíclico
12 13
Mangueira de silicone pura curada à platina
A Pumpsil é amplamente usada em aplicações biofarmacêuticas de single-use, assim como para controle de
pH, alimentação de meio em fermentação, medição precisa, transferência e filtração.
Dureza métodos ASTM: ASTM D 2240; Gravidade específica: ASTM D 792; Nível B, Limite de
resistência à tração, Alongamento na ruptura, Tensão de tração em 100% de alongamento;
ASTM D 412
Os valores mencionados acima não têm fins para especificação de vendas e algumas das
propriedades não são medidas rotineiramente.
Códigos de mangueira
Diâmetro Parede em Tamanho do carretel
mm pol mm pol 15m/50pés 5m/16pés 152m/500pés
0,5 1/50 1,6 1/16 913.A005.016 913.AJ05.016 913.B005.R16
0,8 1/32 1,6 1/16 913.A008.016 913.AJ08.016 913.B008.R16
1,2 3/64 1,6 1/16 913.A012.016 913.AJ12.016 913.B012.R16
1,6 1/16 1,6 1/16 913.A016.016 913.AJ16.016 913.B016.R16
2,4 3/32 1,6 1/16 913.A024.016 913.AJ24.016 913.B024.R16
3,2 1/8 1,6 1/16 913.A032.016 913.AJ32.016 913.B032.R16
4,8 3/16 1,6 1/16 913.A048.016 913.AJ48.016 913.B048.R16
6,4 1/4 1,6 1/16 913.A064.016 913.AJ64.016 913.B064.R16
122m/400ft
8,0 5/16 1,6 1/16 913.A080.016 913.AJ80.016 913.B080.R16
152m/500ft
0,5 1/50 2,4 3/32 913.A005.024 913.AJ05.024 913.B005.R24
0,8 1/32 2,4 3/32 913.A008.024 913.AJ08.024 913.B008.R24
1,6 1/16 2,4 3/32 913.A016.024 913.AJ16.024 913.B016.R24
3,2 1/8 2,4 3/32 913.A032.024 913.AJ32.024 913.B032.R24
122m/400ft
4,8 3/16 2,4 3/32 913.A048.024 913.AJ48.024 913.B048.R24
91m/300ft
6,4 1/4 2,4 3/32 913.A064.024 913.AJ64.024 913.B064.R24
61m/200ft
8,0 5/16 2,4 3/32 913.A080.024 913.AJ80.024 913.B080.R24
46m/150ft
9,6 3/8 2,4 3/32 913.A096.024 913.AJ96.024 913.B096.R24
3m/10ft 91m/300ft
4,8 3/16 3,2 1/8 913.A048.032 913.A096.I32 913.B048.R32
61m/200ft
6,4 1/4 3,2 1/8 913.A064.032 913.A048.I32 913.B064.R32
46m/150ft
9,6 3/8 3,2 1/8 913.A096.032 913.A096.I32 913.B096.R32
30m/100ft
12,7 1/2 3,2 1/8 913.A127.032 913.A127.I32 913.B127.R32
15,9 5/8 3,2 1/8 913.A159.032 913.A159.I32 -
8,0 5/16 4,0 - 913.A080.040 913.A080.I40 -
12,0 - 4,0 - 913.A120.040 913.A120.I40 -
16,0 - 4,0 - 913.A160.040 913.A160.I40 -
9,6 3/8 4,8 3/16 913.A096.048 913.A096.I48 -
12,7 1/2 4,8 3/16 913.A127.048 913.A127.I48 -
15,9 5/8 4,8 3/16 913.A159.048 913.A159.I48 -
19,0 3/4 4,8 3/16 913.A190.048 913.A190.I48 -
25,4 1 4,8 3/16 913.A254.048 913.A254.I48 -
Pumpsil Valores típicos
Material Silicone curado com platina
Cor/transparência Translúcido
Fragmentação Baixo

Watson‑Marlow para mais detalhes
Temperatura de operação 5C a 80C
Dureza, Shore A (5 s) 62 a 68
Peso específico 0,95 a 0,98
Resistência à tração em psi > 798
Alongamento na ruptura, % > 340
Tensão de tração a 100% de
alongamento psi
276 a 435
Resistência a UV Excelente
Taxa de permeabilidade Razoável
Absorção de água Baixo
Códigos de mangueira
Diâmetro Parede em Tamanho do carretel
mm pol mm pol 15m/50pés 5m/16pés 152m/500pés
0,5 1/50 1,6 1/16 933.0005.016 933.0005.J16 933.0005.R16
0,8 1/32 1,6 1/16 933.0008.016 933.0008.J16 933.0008.R16
1,6 1/16 1,6 1/16 933.0016.016 933.0016.J16 933.0016.R16
2,4 3/32 1,6 1/16 933.0024.016 933.0024.J16 933.0024.R16
3,2 1/8 1,6 1/16 933.0032.016 933.0032.J16 933.0032.R16
4,8 3/16 1,6 1/16 933.0048.016 933.0048.J16 933.0048.R16
6,4 1/4 1,6 1/16 933.0064.016 933.0064.J16 933.0064.R16
8,0 5/16 1,6 1/16 933.0080.016 933.0080.J16 933.0080.R16
1,6 1/16 2,4 3/32 933.0016.024 933.0016.J24 933.0016.R24
3,2 1/8 2,4 3/32 933.0032.024 933.0032.J24 933.0032.R24
122m/400pés
4,8 3/16 2,4 3/32 933.0048.024 933.0048.J24 933.0048.R24
91m/300pés
6,4 1/4 2,4 3/32 933.0064.024 933.0064.J24 933.0064.R24
61m/200pés
8,0 5/16 2,4 3/32 933.0080.024 933.0080.J24 933.0080.R24
46m/150pés
9,6 3/8 2,4 3/32 933.0096.024 933.0096.J24 933.0096.R24
4,8 3/16 3,2 1/8 933.0048.032 - -
3m/10pés 61m/200pés
6,4 1/4 3,2 1/8 933.0064.032 933.0048.I32 933.0064.R32
46m/150pés
9,6 3/8 3,2 1/8 933.0096.032 933.0096.I32 933.0096.R32
12,7 1/2 3,2 1/8 933.0127.032 933.0127.I32 -
15,9 5/8 3,2 1/8 933.0159.032 933.0159.I32 -
8,0 - 4,0 - 933.0080.040 933.0080.I40 -
12,0 - 4,0 - 933.0120.040 933.0120.I40 -
16,0 - 4,0 - 933.0160.040 933.0160.I40 -
9,6 3/8 4,8 3/16 933.0096.048 933.0096.I48 -
12,7 1/2 4,8 3/16 933.0127.048 933.0127.I48 -
15,9 5/8 4,8 3/16 933.0159.048 933.0159.I48 -
19,0 3/4 4,8 3/16 933.0190.048 933.0190.I48 -
25,4 1 4,8 3/16 933.0254.048 933.0254.I48 -
Longa vida útil e compatibilidade química
Adequada para processos biofarmacêuticos upstream e downstream, a mangueira Bioprene oferece
excepcional vida útil, garantindo a segurança do processo. Sua compatibilidade química é vasta, especialmente
sua resistência a ácidos, álcalis e agentes oxidantes.